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ZPRAVODAJ 
Domu klidného stáří 

 

 

 

Číslo: 125 

Termín vydání: březen, duben 2022 

Vydává: Dům klidného stáří, Okružní 67, 591 01 Žďár nad Sázavou 

Zpravodaj Domu klidného stáří je k dostání na recepci Domova. Zpravodaj 

poskytuje čtenářům možnost seznámit se s aktuálními informacemi ze života  

v našem Domově. Též slouží k prezentačním účelům. 
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INFORMACE 
 

Římskokatolická bohoslužba 

• 25.03. 2022 v 10.00 (pátek) 

• 29.04. 2022 v 10.00 (pátek)  

 

Evangelická bohoslužba 

 Vzhledem k epidemiologické situaci se 
 do odvolání nekoná. 

 

 

 

Výplata důchodů prováděna přes hromadný seznam 

• 15.03. 2022 (úterý) 

• 15.04. 2022 (pátek) 

 

Výplata důchodů probíhá na pokojích obyvatel. 

 

 

 

 

Připravujeme pro vás 

 
KVĚTEN, ČERVEN 

 

✓ Vzpomínková výstava fotografií 

✓ Opékání buřtů – zahájení léta 

 

                  

Přesný termín a čas akcí bude včas upřesněn. 
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
 

 

V březnu a dubnu 2022 oslaví narozeniny 

➢ paní Sedláková Jana  04.03. 

➢ paní Pavlišová Zdeňka 07.03. 

➢ paní Tietzová Anna 22.03. 

➢ paní Konzbulová Jiřina 22.03. 

➢ paní Skalická Marie 06.04. 

➢ paní Vaněrková Jiřina 21.04. 

➢ paní Kovářová Božena 25.04. 

➢ pan Havlíček Ladislav 26.04. 

                           

 

                           

Všem oslavencům přejeme do dalších let mnoho zdraví, lásky, 

pohody a spokojenosti 

Obyvatelé a zaměstnanci Domova. 

 

V lednu a únoru jsme přivítali nové obyvatele: 

➢ paní Coufalovou Zdenku 

➢ pana Měsíčka Antonína 

 

S lítostí oznamujeme, že nás navždy opustili: 

➢ pan Mgr. Hájek Petr 

➢ pan Měsíček Antonín 

➢ paní Sýkorová Věra 
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ZPRÁVY Z DOMOVA 

  

Odlehčovací služba 

 Od 01.01.2022 v našem Domově funguje nová služba sociálních služeb – 

odlehčovací služba. Cílem odlehčovací služby je umožnit pečující osobě odpoči-

nek tím, že poskytneme pomoc a podporu osobě, která běžně žije v přirozeném 

prostředí a dočasně potřebuje péči a podporu. 

 Odlehčovací služba se nachází v prostorách bývalé společenské místnosti 

Domova. S uživateli odlehčovací služby se můžete potkávat na společných akcích 

domova, při aktivizačních programech, v jídelně apod. 

AS 
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Keramika 
Dne 13.01 jsme v našem Domově přivítali milé lektorky keramiky ze žďár-

ského Zámku. Začali jsme tvořit pozvolna, zatím pouze ze samotvrdnoucí mode-

lovací hmoty. Uživatelé byli zpočátku ke své práce skeptičtí, ale myslím, že díla 

se povedla všem a užili jsme si společně příjemné odpoledne.   AS 
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Pečovatelka roku 
 V úterý 25.1.2022 proběhlo na Novoměstské radnici v Praze slavnostní vy-

hlášení 9. ročníku celostátní soutěže Národní cena sociálních služeb – Pečova-

tel/ka roku. Za pečovatelku roku v pobytové službě vybrala odborná komise paní 

Ludmilu Boháčovou z Domu klidného stáří.  

 Paní Boháčová byla nominována za celoživotní práci v sociálních službách, 

a hlavně za její lidskost, empatii, profesionální přístup a obětavost.  

 

Za celý domov paní Boháčové moc  

   GRATULUJEME! 
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PŘÍSPĚVKY OD OBYVATEL 

DOMOVA 

     
      

Maršovská idyla 

      Za několik dní po skončení ústních maturit se scházíme dle domluvy na 

závěrečném mejdanu v chatě Ing. Polívky u Maršovského rybníka, kde to držíme 

celou noc. Tenkrát ještě nebyly slavnostní stužkovací plesy maturantů jako dnes. 

Několik z nás jelo již v poledne z Jihlavy na kolech, aby trochu připravili 

prostředí. Větší zbytek třídy přijel v podvečer autobusem. 

 S nadcházejícím soumrakem probíhá improvizovaná zábava – „loučení se 

školou“, sestávající z občasného přípitku, zakousnutí nějaké lahůdky, vyřčení 

nějakého vtipu a hlavně zpěvu – nelze nikdy zapomenout tklivé kytarové melodie 

starých sentimentálních šlágrů (Hvězdy nad Splitem, Přestaňte kamarádi, Už to 

máme za sebou, Valčík na rozloučenou apod.), které se nesly nad rozlehlým 

Maršovským rybníkem. O půlnoci několik našich odvážlivců (muži) skáčou do 

vln jezera jen tak, jak je příroda stvořila, aby se osvěžili. Zatím, co takto trávíme 

zbytek noci, Eva a Marcela se ukládají opodál na pasece k osvěžujícímu 

zdřímnutí, neboť další den mají v Jihlavě jakousi sportovní soutěž. 

 K ránu za rozednění se vracíme do Jihlavy. My cyklisté a zbytek třídy 

autobusem v čele s profesorem Láníkem, kterému je poněkud nevolno, trpí 

nauzeou a Jamič se mu pokouší navodit prstem dávivý reflex. Nakonec prohlásil, 

že prožil za své kantorské praxe, hlavně z gymnasia, nespočet mejdanů, ale teprve 

naše třídy jej uvedly do stavu pravé nefalšované euforie.  

 

                      Zdeněk Klát 
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Vzpomínky na rodné město 

Do Žďáru jsme se stěhovali v roce 1957 z Pelhřimova. Byla tam dívčí a 

chlapecká škola, gymnázium, které padlo v roce 1953 pod tzv jedenáctiletku. Okresní 

město mělo nemocnici už před 2 světovou válkou. Pro veškerou kulturu sloužil národní 

dům – jako kino, jeviště pro různá vystoupení i místo pro orchestr, ochotníci mohli 

zahrát operetu Perly panny Serafínky. Působil pěvecký sbor Záboj, až do zákazu 

fungoval Sokol. Pro taneční plesy byly sály v Záložně na náměstí.  

Rodiče bratrů Oldřicha a Lubomíra Lipských byli divadelní ochotníci a měli 

známou cukrárnu na náměstí. V jednom domě je také jejich muzeum.  

Na koupání v létě byl rybník Stráž, už tehdy s kabinkami na převlečení. Původní 

město je v údolí, tak na sáňkování a lyže se terénu našlo víc. V sadech byly tenisové 

kurty, za elektrárnou otevřená ledová plocha pro hokejisty a veřejnost. Hokejisti měli 

zkratku HKP, a říkali jim hokejisti Krista Pána, podporoval je místní děkan B. Vaněk, 

který zahynul v koncentráku. Napsal i knížku o svém působení na Křemešníku, blízkém 

poutním místě Na krásné samotě. Město mělo dva kostely – farní sv. Bartoloměje a pro 

děti a studenty sv. Víta. Hřbitov je na kopci, jeho nutné rozšíření nebyl problém. 

Pamatuji parádní pohřební vůz s ověnčenýma koníkama. Bydleli jsme kousek od kaple, 

odkud byly vypravovány. 

Kolem roku 1960 kdy Vysočina byla rozdělena do více krajů, začala větší 

výstavba bytů a domků. Pelhřimov patřil pod České Budějovice, Žďár nad Sázavou pod 

Brno. V Pelhřimově na kopcích byla výstavba domků, paneláky na volných místech. 

Kvůli dopravě došlo ke zbourání staré zástavby v návaznosti na autobusové nádraží. 

Vybudován byl kulturní dům, kino, areál pro více druhů sportu. Byla zbourána i 

synagoga, dost obyvatel židovského původu za války zahynulo.  

Největší úpravy se dočkalo náměstí. Lípy kolem kašny byly vykopány, mělo to 

vliv i na staré dláždění náměstí. Na dvou stranách náměstí bylo obnoveno podloubí a 

domy mají nové fasády. Kostel sv. Víta byl odsvěcen a využívá se na výstavy, koncerty 

a oddací síň pro civilní sňatky. Z původních podniků fungují kartáčovny pod zn. 

SPOKAR a z Agrostroje, který se prý hodně rozrostl je Babišův Agrofert.  

Mé rodné město s 3 branami miluji tě tiše zpovzdálí. Poslední návštěvy byly 

v roce 2002 a 2004 při srazech z 8 a 11letky. 

Milada Růžičková 
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TRÉNINK PAMĚTI 
 

1) Vyhledejte páry slov, které spolu souvisí a spojte čarou 

 

 

 

2) Najdete části těla v následujících větách? 

• Sousedova dcera Pavla sypala odpadky do popelnice. 

• Cestující zdvihla vak a vystoupila z vlaku. 

• K odklízení sněhu je zapotřebí lopata. 

• Byla pro něj jen jednou z mnoha. 

• Koupil si v bazaru kalhoty a kabát. 

• Je libo kávu? 

• Z tohoto podrazu bychom se měli poučit 
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3) Z kterého 
klubíčka plete 
babička? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4)  Který obrázek 
 do řady 
nepatří? 
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5) K následujícím uvedeným slovům doplňte asociace, další slova, která k 
nim patří. 

 
Koruna, žezlo a ........................ 

Hvězdy a........................ 

Hop nebo ........................ 

Pokus- ........................ 

Bez bázně a........................ 

Bez ladu a........................ 

Černé na ........................ 

Ztráty a........................ 

Techtle ........................ 

Hokus ........................ 

Víno, ženy, ........................ 

Nebe, peklo, ........................ 

 

 

6)    podtrhněte „GJM“ 

                 přeškrtněte „JLRDS“ 

 

 

Koncentrace pozornosti:  

a)  podtrhněte „GJM“ (GJM)  

b)  přeškrtněte „JLRDS“ (JLRDS)  

 

JGM JLRDS    GJM    JGM    JRLDS    GJM    JMG    JGM    JRLDS    JDRLS JGM   

JRLDS    MJG    JDRLS     JGM    JRLDS    JMG    JGM    JLRDS    MGJ    JRLDS    

GJM JMG    JRDSL    JRLDS     JGM    JLRDS    GMJ    JDRLS    JMG    JGM    

JLSRD    JGM    JGM    JLRDS    MGJ    GMJ    MJG    JRLDS    JSDRL    GJM    

JLRDS    JGM    JLRSD     JGM    JRLDS    GMJ    GMJ    JLRDS    JGM    JRLDS    

JGM    GMJ    JLRDS    JRLDS    JGM    JSLDR    JMG    JLRDS    GJM 
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Řešení z minulého čísla: 

1  

ŠKREJALTN – KARLŠTEJN 

RNEŠTEPJN – PERNŠTEJN 

ŠNOPIKOĚT – KONOPIŠTĚ 

VOZÍKV – ZVÍKOV 

OZVUOB – BOUZOV 

ÁBLOHUK – HLUBOKÁ 

ŘIBROCATIE – RATIBOŘICE 

ŠEJNIMĚT – JEMNIŠTĚ 

VLYSTERU – VELTRUSY 

VCILATE – VALTICE 

ČTEL – TELČ 

VHIŠOV – ŠVIHOV 

TLIKŘOVKÁ – KŘIVOKLÁT 

CHNOÁD – NÁCHOD 

ROKLÍ – ORLÍK 

BLYŽE – ŽLEBY 

CHVYSRO – SYCHROV 

ELZOK – KOZEL 

NLYÁ – LÁNY 

CIŘOHEVO – HOŘOVICE 

LCHVOBU – BUCHLOV 

LĚCHVOBI – LIBĚCHOV 

TÁNLAB – BLATNÁ 

BRÍA – RABÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redakční rada 

Regina Nečasová (RN), Milada Růžičková (MR), 

Mgr. Kateřina Matoušková (KM), Bc. Adéla Staňková (AS) 

 

Kontakty 

Tel.: 771 135 531, 725 959 341 

E-mail: vedouci.dks@socsluzbyzdar.cz 

                       socialni.pracovnice@soscluzbyzdar.cz 

 

Internetové stránky Domova: www.socsluzbyzdar.cz 

Za případné chyby v textu se předem omlouváme ☺. 

Další číslo Zpravodaj bude vycházet na květen, červen 2022 


